
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 224  DEL 25/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO:

“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  nuovo  Blocco  Operatorio  di
Belcolle consistenti nella realizzazione dell’impianto EVAC e nella installazione di
una UTA a servizio della Sala Operatoria n. 4”. Impresa GIDI Impianti srl . CUP:
G87H21042430001 - CIG: 903432727D. Contratto d’appalto n. 245/2022 di Rep.
Applicazione art. 106 comma 12 del D.Lvo n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 19/05/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 19/05/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/05/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Maurizio Conte  

Proposta firmata digitalmente da Maurizio
Conte in data 16/05/2023

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 16/05/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  nuovo  Blocco  Operatorio  di
Belcolle consistenti nella realizzazione dell’impianto EVAC e nella installazione di
una UTA a servizio della Sala Operatoria n. 4”. Impresa GIDI Impianti srl . CUP:
G87H21042430001 - CIG: 903432727D. Contratto d’appalto n. 245/2022 di Rep.
Applicazione art. 106 comma 12 del D.Lvo n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO CHE con deliberazione n. 2023 del 20/10/2022, sono stati aggiudicati ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett a) del D.Lgs 76/2020 (convertito in legge120/2020), in deroga all’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per “Interventi di manutenzione straordinaria presso il nuovo Blocco
Operatorio di Belcolle consistenti nella realizzazione dell’impianto EVAC e nella installazione di
una UTA a servizio della Sala Operatoria n. 4”,  all’impresa  GIDI IMPIANTI S.R.L. per l’importo
contrattuale  di  €  109.809,49  (euro  centonovemilaottocentonove/49)  oltre  €  4.014,40  (euro
quattromilaquattordici/40) come oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 22% per un
importo di € 113.823,89 IVA esclusa ;

VISTO IL contratto d’appalto  rep. n. 245/2022 sottoscritto dall’Impresa GI.DI.  IMPIANTI s.r.l.  di
ROMA;

CHE la Direzione Lavori, con verbale redatto in data 30/01/2023, ha consegnato i lavori;

VISTA La nota prot. n. 19376 dell’08/03/2023 a firma del RUP p.i. Maurizio Conte, con la quale si
trasmetteva  al  Direttore  Sanitario  il  cronoprogramma  dell’esecuzione  degli  interventi  di
manutenzione  straordinaria  presso  il  nuovo  Blocco  Operatorio  di  Belcolle  consistenti  nella
realizzazione dell’impianto EVAC e nella installazione di una UTA a servizio della Sala Operatoria
n. 4” e relativo cronoprogramma;

Pag 2 di 7



                                                                                               

PRESO ATTO della nota prot. n. 19.928 del 09/03/2023, a firma del Direttore Sanitario del P.O. di
Belcolle, Dott. M. Volpe, con la quale viene espresso parere negativo ai lavori di che trattasi, negli
orari feriali diurni per le motivazioni di seguito riportate:

• Contaminazione delle superfici  delle sale operatorie da parte di  polveri  e  materiali  di  scarto
prodotti durante i lavori con aumento del rischio infettivo-biologico e chimico per i pazienti che
stanno  subendo  interventi  chirurgici  di  varia  tipologia  e  gravità;
 

• Interferenza degli stessi lavori con la grande movimentazione di pazienti,  presidi e personale
durante  le  ore  diurne,  con  aumento  del  rischio  di  incidenti  sul  lavoro;
Pertanto si propone che i lavori in oggetto vengano eseguiti nelle ore notturne, sia feriali che
festivi,  in  accordo  con  il  cronoprogramma  concordato;
 
 
Che l’art. 106 comma 12 del D.Lvo n° 50/2016 e ss. mm. ed ii.  prevede che se in corso di
esecuzione si renda necessario una variazione dei lavori , in aumento o in diminuzione, fino alla
concorrenza  del  quinto  dell’importo  di  contratto,  la  stazione  appaltante  può  imporre
all’appaltatore  l’esecuzione alle  stesse condizioni  previste  nel  contratto  originario senza che
l’appaltatore  possa  far  valere  il  diritto  alla  risoluzione  del  contratto;  
 
VISTA la nota del RUP p.i. Maurizio Conte in data 29/04/2023 prot. n° 32919 inviata al Direttore
Lavori Ing. M. Mariani, affinché venisse redatta apposita perizia di variante ai sensi dell’art. 106
del D.Lgs. n° 50/2016 che tenga conto del fatto che le lavorazioni debbono essere eseguite nelle
tempistiche  e  modalità  esplicitamente  richieste  dal  Direttore  Sanitario  del  P.O.  Belcolle;  
 
VISTA la relazione tecnica a firma del Direttore dei Lavori Ing. Mirko Mariani , agli atti di questa
U.O.C., circa l’esecuzione delle attività richieste dal Direttore Sanitario ritenute integrative ai fini
della  realizzazione  dell’opera;  
 
PRESO ATTO Che per tali ulteriori lavorazioni è stata quantificata la somma di € 18.044,62 oltre
IVA 22% al netto del ribasso del 5,5% offerto in sede di gara, dall’Impresa GI.DI. IMPIANTI s.r.l.
di  ROMA rientrante nel limite di  un quinto dell’importo contrattuale prevista dalla sopracitata
normativa;  
 
TENUTO CONTO che il finanziamento dell’opera di che trattasi,  ex art. 20 L. 67/88. Residui
Scheda  107,  non  risulta  sufficiente alla  copertura  finanziaria  delle  lavorazioni  aggiuntive
richieste;
 
VISTA la nota prot. n. 20950 del 13/03/2023, con la quale la Direzione Strategica autorizza la
spesa  aggiuntiva  necessaria  alle  lavorazioni  che  si  effettueranno  in  orario  notturno  degli
“interventi  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  nuovo  Blocco  Operatorio  di  Belcolle
consistenti nella realizzazione dell’impianto EVAC e nella installazione di una UTA a servizio
della  Sala  Operatoria  n.  4”  con  apposito  programma  di  spesa;
 
 
VISTO  il  relativo  schema  di  atto  di  sottomissione  allegato  alla  presente  deliberazione;  
 
 il  nuovo  quadro  economico  generale  dell’intervento,  allegato  alla  presente  deliberazione;  
 
Il  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  e  ss.mm.ii.;  

Pag 3 di 7



                                                                                               

 
RITENUTO dover procedere, all’applicazione dell’art. 106 comma 12 del D.Lvo n° 50/2016 di cui
al contratto d’appalto rep. n. 245/2022, stipulato con l’Impresa GI.DI. IMPIANTI s.r.l. di ROMA,
dei  lavori  di  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  nuovo  Blocco  Operatorio  di
Belcolle consistenti nella realizzazione dell’impianto EVAC e nella installazione di una UTA a
servizio  della  Sala  Operatoria  n.  4”  ;
 
TENUTO  CONTO  
CHE  la  spesa  suppletiva  complessiva  di  €  25.793,83,  è  stata  imputata  dalla  U.O.C.
Pianificazione e Programmazione CO.GE. Bilancio sul programma di spesa n. 102, sub. 11 del
2023,  conto:  012104,  sottoconto:  210301  “impianti  sanitari”;
 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

-  L’applicazione dell’art.  106 comma 12 del D.Lvo 50/2016 e ss.  mm. ed ii.  di  cui  al  contratto
d’appalto,  rep. n. 245/2022 stipulato con l‘Impresa  GI.DI. IMPIANTI s.r.l.  di ROMA,  dei  lavori di
“Interventi di manutenzione straordinaria presso il nuovo Blocco Operatorio di Belcolle consistenti
nella  realizzazione  dell’impianto  EVAC e  nella  installazione  di  una  UTA a  servizio  della  Sala
Operatoria n. 4, per un complessivo € 18.044,62 oltre IVA al 22% ;

-L’approvazione dello schema di atto di sottomissione allegato alla presente deliberazione; 

-L’approvazione  del  nuovo  quadro  economico  generale  dell’intervento,  allegato  alla  presente
deliberazione;

-  La  spesa  complessiva,  IVA 22% compresa,  di  €.  25.793,83, è  stata  imputata  dalla  U.O.C.
Pianificazione e Programmazione CO.GE. Bilancio sul programma di spesa n. 102, sub. 11 del
2023, conto: 012104, sottoconto: 210301 “impianti sanitari”;

- di confermare che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.
50/2016, è il P.I. Maurizio Conte, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la UOC
Ingegneria Clinica, Impiantistica ed Edile dell’ASL di Viterbo e che i collaboratori del RUP sono i
sig.ri: Marziantonio Annamaria, Gigliotti Alessio, Raffaelli Orietta, Gatti Francesco;

Pag 4 di 7



                                                                                               

- di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



